
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (166574303002120518002840335244487320035 
- ArubaPEC S.p.A. NG CA 3                           ).  
 Data firma: 11/12/2019.  
 Data Esecutività: 11/12/2019 
 
 
 

 Pagina 1 di 3   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Territorio e Lavori Pubblici 
 
Protocollo: 63547/2018  
 
Determinazione n. 3331  del   11 dicembre 2019  
 
Oggetto:  PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36 COMMA 2 LE TTERA C-BIS) DEL D.LGS 50/2016, 
SVOLTA IN MODALITA’ TELEMATICA MEDIANTE UTILIZZO PI ATTAFORMA SINTEL DI ARCA 
REGIONE LOMBARDIA, PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RESTAURO E VALORIZZAZIONE DI 
PALAZZO TE. LOTTO 2 - STRALCIO 1, FRUTTIERE PIANO S TRATEGICO GRANDI PROGETTI BENI 
CULTURALI MIBACT -  CUP I62C17000030001 - CIG 81061 00555 ELENCO AMMESSI   
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
PREMESSO CHE: 

− con Determinazione n. 2382 del 09/10/2018 è stato dato avvio alla procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera c) del D. lgs. 50/2016 da svolgere in modalità telematica mediante 
l’utilizzo della piattaforma SINTEL di ARCA Regione Lombardia, per l’affidamento dei lavori di 
“Restauro e valorizzazione di Palazzo Te - Lotto 2 -Riqualificazione fruttiere” e contestualmente è 
stato approvato lo schema di avviso pubblico di manifestazione di interesse finalizzato 
all’individuazione di n. 15 operatori economici da invitare alla gara; 

− l’avviso di manifestazione di interesse è stato pubblicato in data 11/10/2018 sulla piattaforma 
SINTEL e sul profilo istituzionale dell’ente nella sezione Amministrazione trasparente – Bandi di gara 
- Aperti – Lavori, fissando il termine per l’invio delle domande alle ore 9:00 del 29/10/2018 

− entro il suddetto termine hanno risposto validamente all’avviso n. 157 operatori, come risulta 
dall’elenco scaricato da SINTEL conservato in atti e  secretato sino alla scadenza prevista per 
l’apertura delle offerte;  

− con DGC n. 259 del 13/11/2019, con cui è stato approvato il progetto esecutivo di Restauro e 
Valorizzazione di Palazzo Te Fruttiere - LOTTO 2 - STRALCIO 1, per l’importo a base di gara di 
Euro 977.224,02 oltre a Euro 21.884,64 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per 
complessivi Euro 999.108,66 

− con Determinazione n. 2984  del   18 novembre 2019, vista la regolarità delle operazioni di sorteggio 
avvenute in data 30/10/2018 in seduta pubblica e in forma anonima (in atti prot. 68529/2018), sono 
stati approvati lo schema di lettera di invito completa di allegati e l’elenco degli operatori economici 
da invitare, disponendo, per le ragioni tutte ivi indicate, di applicare alla procedura in oggetto il D.lgs. 
50/2016 come da ultimo modificato dal DL n. 32/2019 convertito con legge n. 55/2019; 

− la procedura è esperita ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c-bis) anziché della lett. c); 
l’aggiudicazione è disposta con il criterio del prezzo più basso  ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis) 
determinato mediante ribasso unico percentuale sul prezzo posto a base di gara, al netto degli oneri 
per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

− in data 22/11/2019, tramite piattaforma Sintel, con procedura ID 118155522, sono stati invitati a 
presentare offerta i n. 15 operatori sottoelencati, corrispondenti ai numeri estratti nel sorteggio del 
30/10/2018: 

  

ID SINTEL 

Manifestazione 

Interesse Denominazione Sede Cod. Fiscale 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (166574303002120518002840335244487320035 
- ArubaPEC S.p.A. NG CA 3                           ).  
 Data firma: 11/12/2019.  
 Data Esecutività: 11/12/2019 
 
 
 

 Pagina 2 di 3   

1 1539360003839 MU.BRE. COSTRUZIONI SRL MAROSTICA (VI) 00172820243 

2 1539433608887 LATELLA SRL POTENZA 01495330761 

3 1539594372550 MANUTENZIONI SRL  MOLFETTA (BA) 05641980726 

4 1539701920122 R.G. COSTRUZIONI SRL AFRAGOLA (NA) 03418661215 

5 1539940406477 ARTEDIL di Campenni Rocco &C.SRL VILLA D'ADDA (BG) 03673620161 

6 1540210117928 OIKOS SRL  ROMA 05733521006 

7 1540279995130 SGRO ALBERTO ALVARO DANIELE MALETTO (CT) SGRLRT63A12E854W 

8 1540445141115 SUMMA SRL PIETRAGALLA (PZ) 01872780760 

9 1540461778932 GAMBINO COSTRUZIONI SRL GENOVA  02715070104 

10 1540463722924 VIOLA SRL VALEGGIO S/M (MN) 03337050235 

11 1540469941702 COSTRUZIONI GENERALI ZOLDAN SRL ROMA 04378131009 

12 1540540106475 NICOLI' SPA LEQUILE (LE) 02629020757 

13 1540550044219 CESAG SRL GENOVA  00434270104 

14 1540564261377 UNYON CONSORZIO STABILE SCARL ROMA 14341341007 

15 1540568654752 EDIL RENTAL GROUP SRL FANO (PU) 02495500411 

 

-  entro il termine delle ore 10.00 del 04/12/2019, fissato nella lettera di invito, risultano validamente 
trasmesse tramite piattaforma Sintel, n. 6 offerte che qui si riportano in ordine di presentazione come 
da protocollo informatico (ID) assegnato automaticamente dalla piattaforma: 

  

ID SINTEL 

Offerta Denominazione Sede Cod. Fiscale Forma  

1 1575275727331 EDIL RENTAL GROUP SRL FANO (PU) 02495500411 singola 

2 1575362453371 SUMMA SRL PIETRAGALLA (PZ) 01872780760 R.T.I. 

3 1575370392967 VIOLA SRL VALEGGIO S/M (MN) 03337050235 singola 

4 1575371600871 MANUTENZIONI SRL  MOLFETTA (BA) 05641980726 singola 

5 1575372303615 LATELLA SRL POTENZA 01495330761 singola 

6 1575398151304 UNYON CONSORZIO STABILE SCARL ROMA 14341341007 singola 

 
CONSIDERATO CHE il Seggio di gara, composto dal RUP in qualità di Presidente e da due dipendenti 
comunali in qualità di testimoni, si è riunito in data 05 e 06 dicembre 2019, come da verbali in atti; 
 
DATO ATTO che a seguito della disamina della documentazione amministrativa, riscontratane la 
completezza e la conformità rispetto a quanto richiesto, risultano ammessi tutti gli operatori economici e per 
essi non ricorrono i motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.:  
 

RICHIAMATI: 
- l'art. 76, comma 2-bis del D.Lgs. 50/2016 come modificato dalla Legge n. 55/2019, il quale dispone di dare 
avviso ai concorrenti, mediante PEC, del provvedimento che determina le esclusioni e le ammissioni alla 
gara, indicando l'ufficio presso cui siano disponibili i relativi atti; 
- l’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, come modificato dalla Legge n. 55/2019, il quale dispone, tra l’altro, 
la pubblicazione di tutti gli atti relativi a procedure di appalto; 

RITENUTO, pertanto, di dare attuazione alle disposizioni di cui sopra; 

RICHIAMATO  inoltre l’art. 120 del Codice del Processo Amministrativo (D.Lgs n. 104/2010), come 
modificato dalla Legge n. 55/2019, e in particolare il comma 5, in ordine ai termini per l’impugnazione del 
presente atto; 
 
DATO ATTO che Responsabile del procedimento è l’arch. Paola Menabò Settore Territorio e Lavori Pubblici 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (166574303002120518002840335244487320035 
- ArubaPEC S.p.A. NG CA 3                           ).  
 Data firma: 11/12/2019.  
 Data Esecutività: 11/12/2019 
 
 
 

 Pagina 3 di 3   

del Comune di Mantova; 
 
RICHIAMATI:   
- il D.lgs.n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- il D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., nonché lo Statuto del Comune di Mantova per quanto attiene le competenze 

dei dirigenti; 
DETERMINA 

 
DI APPROVARE, per le motivazioni riportate in premessa, come risulta dal verbale del seggio di gara 
riunitosi in seduta pubblica i giorni 5 e 6 dicembre 2019 gli operatori economici ammessi per l’affidamento 
dei lavori in oggetto qui di seguito indicati: 

 

ID SINTEL 

Offerta Denominazione Sede Cod. Fiscale AMMESSO 

1575275727331 EDIL RENTAL GROUP SRL FANO (PU) 02495500411 AMMESSO 

1575362453371 SUMMA SRL PIETRAGALLA (PZ) 01872780760 AMMESSO 

1575370392967 VIOLA SRL VALEGGIO S/M (MN) 03337050235 AMMESSO 

1575371600871 MANUTENZIONI SRL  MOLFETTA (BA) 05641980726 AMMESSO 

1575372303615 LATELLA SRL POTENZA 01495330761 AMMESSO 

1575398151304 UNYON CONSORZIO STABILE SCARL ROMA 14341341007 AMMESSO 

 

DI DARE AVVISO del presente provvedimento, ai sensi e nei termini di cui all'art. 76, comma 2-bis del 
D.Lgs. 50/2016 come modificato dalla Legge n. 55/2019, agli operatori economici partecipanti mediante PEC 
tramite piattaforma Sintel; 

 
DI PUBBLICARE  il presente provvedimento sul profilo istituzionale del Comune di Mantova, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente – Bandi di gara – Aperti – Lavori” ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 
50/2016, come modificato dalla Legge n. 55/2019.  
 
DI DARE ATTO CHE contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale di Brescia ai sensi dell’art. 120, comma 5 del D.Lgs. 104/2014 (Codice del 
Processo Amministrativo) come modificato dalla Legge n. 55/2019. 
  
 
 
 
 
 
 
 

Il DIRIGENTE 
MASTROMARINO CARMINE 

(Firmato Digitalmente) 
 


